
1 / 3 

  

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0 
 
 
Oggetto: Rinnovo, tramite lo strumento MePA di Cons ip, dell’abbonamento 

triennale alla banca dati on line Dottrina D’Italia  di Wolters Kluwer Italia 
Srl (aff.  4167 – CIG ZA934CAA02)  

 

 
 
Note per la trasparenza   

Struttura competente:  Area Amministrazione e contabilità – PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti  

Responsabile del procedimento:  Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: II provvedimento dispone il rinnovo del contratto della banca dati on line “Dottrina D’Italia” per il 
periodo 01.04.2022 - 31.03.2025 

Importo della spesa prevista:  € 2.340,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 15 dicembre 2021, n. 
34; 

 
VISTI i decreti del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, e n. 155 del 29 ottobre 
2021, con il quale sono stati modificati alcuni incarichi; 

 
VISTO il decreto n. 17 del 24.01.2019 con il quale è stato acquistato il servizio triennale di 

accesso alla banca dati on line “Dottrina D’Italia” di Wolters Kluwer Italia Srl; 
 
VERIFICATO che il contratto triennale in essere scade in data 31.03.2022; 
 
CONSIDERATA la richiesta dell’ufficio legale dell’AVEPA di rinnovare detta banca dati per 

ulteriori tre anni; 
 
VISTA la trattativa e la proposta economica acquisita per le vie brevi dallo scrivente ufficio con 

la quale l’agente di zona della società Wolters Kluwer Italia Srl ha formulato una proposta per il 
rinnovo triennale del servizio di accesso all’opera on line “Dottrina D’Italia”, al costo di € 750,00 annui 
(iva 4% esclusa); 

 
RITENUTA congrua l’offerta sopra citata; 
 
VISTO l'art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal D.L.  

77/2021 convertito in L. 108/2021, che, in deroga all’art.  36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, dispone 
che, qualora l’avvio sia adottato entro il 30.06.2023, le stazioni appaltanti procedano all'affidamento 
delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 
dei principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

AVEPA prot. 4721/2022 del 18.01.2022 - rep. 9/2022 - class. IX/6



2 / 3 

 
VISTO l’art. 63 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 il quale consente di affidare 

l’esecuzione del servizio, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, qualora per ragioni di natura tecnica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi, il contratto 
possa essere affidato unicamente ad un operatore economico determinato; 

 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26/10/2016 aggiornate al 1/03/2018; 
 
IDENTIFICATA nel MePA la società Wolters Kluwer Italia Srl (p. iva 10209790152) attiva nel 

bando “servizi – servizi di informazione” che propone il servizio di accesso all’opera on line “Dottrina 
D’Italia” al costo di € 750,00 annui (iva 4% esclusa); 

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa tramite MePA ai sensi del d.p.r. 445/2000 dalla società 

Wolters Kluwer Italia Srl in cui la ditta dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi 
dell’art. 80 del D. Lgs n. 50/2016; 

 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’acquisto tramite un ordine diretto di acquisto nel 

MePA di Consip; 
 
DATO ATTO che il costo complessivo, relativo al triennio 2022 - 2024, sarà di € 2.250,00 (iva 

4% esclusa), il quale sarà ripartito in € 750,00 + iva annui e che il pagamento sarà, data la natura 
del servizio, annuale anticipato; 

 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano motivi 

ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160158 “spese per repertori, pubblicazioni, rassegne 

giornali, riviste specializzate” del bilancio di previsione 2022 - 2024; 
 
 
 

DECRETA 
 

 
 
1. di affidare direttamente, per le motivazioni descritte in premessa e ai sensi dell’art 63 comma 2 

lett. b) del D. Lgs 50/2016 tramite lo strumento MePA di Consip, alla società Wolters Kluwer 
Italia Srl (p. iva 10209790152) il rinnovo triennale per il servizio di accesso all’opera on line 
“Dottrina D’Italia” per il periodo dal 01.04.2022 al 31.03.2025 al prezzo complessivo di € 
2.250,00 (iva 4% esclusa); 
 

2. di impegnare al capitolo 160158 “spese per repertori, pubblicazioni, rassegne giornali, riviste 
specializzate” del bilancio di previsione 2022 – 2024 quanto segue: 

 
• per l’anno 2022 la somma di € 750,00 oltre iva di € 30,00 per un totale di € 780,00 

esigibile entro il 31.12.2022; 
• per l’anno 2023 la somma di € 750,00 oltre iva di € 30,00 per un totale di € 780,00 

esigibile entro il 31.12.2023;  
• per l’anno 2024 la somma di € 750,00 oltre iva di € 30,00 per un totale di € 780,00 

esigibile entro il 31.12.2024; 
 

3. di stabilire che l’affidamento sarà perfezionato tramite stipula della procedura ordine diretto 
MePA, firmata digitalmente e inviata, tramite portale Consip alla ditta di cui al punto 1; 
 



3 / 3 

4. di dare atto che il pagamento delle fatture avverrà mediante bonifico bancario entro 30 giorni 
dal momento del ricevimento di regolare fattura a seguito della verifica della conformità della 
fornitura e acquisizione del DURC (documento unico regolarità contributiva); 

 
5. di stabilire che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti 

dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 verranno eseguiti a campione essendo l’importo del presente 
affidamento non superiore a 5.000,00 euro, come previsto dalle Linee guida ANAC n. 4, 
aggiornate al 10.07.2019, e dalle disposizioni dell’Agenzia; 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, il responsabile del procedimento è il 

dirigente dell’Area amministrazione e contabilità. 
 

 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


